令和5年度 第3回 広報委員会 会議事録

日 時 2022年12月22日19:30～

場 所 Webミーティング

【出席者】

狩野(田中HP)、原島（田中HP）、福永(ケンCL)、横澤（くわのみハウス）、鈴木（群馬HP）、

工藤(上毛HP)

１．ZOOMサロンについて

2024/1/23（火）19：００～開催予定

・時間設定について事前アナウンスがまだなかったので、改めての告知の際に～２０時頃を追記（若干

前後することも併せて）。

内容として

・参加者紹介（主催の群馬はざっと纏めて、愛媛と兵庫の方はこちらから紹介）

・愛媛県大会の代表者からご挨拶、振り返り等。

・参加されている皆さんの中で、今大会に参加された方の感想（群馬県口火で）。こちらから指名で発

言していただくこともあるので、参加時の注意等告知に記載。

・兵庫県の方から来年の大会についてのPR、告知等

・愛媛県の会員には原島さんから連絡、兵庫県の会員の方には工藤から連絡

・サロン当日は事務局（田中病院）での参加も可能（事前確認を）。

２．広報誌

・原稿→各ページの提出は済。

・自殺対策委員会の記事記載が困難であるため、その記事を削除して「群馬医療福祉大：鈴木さんの県

知事表彰」+「事務局：狩野さん社会福祉協議会よりの表彰」記事に差し替え。

・茂呂さんに進捗を直接確認→1月上旬に定例会発送物があるので、それに間に合うかどうか確認。

・事務局からのお知らせに、LINEの情報追加（Twitter→Xに）。

３．3団体合同広報誌

・GSW連盟発足→改めて3団体の広報誌WGの会議。来年度の計画含め、年度内中に1回開催が必要。

・既に２回に渡ってWG開催したが、他団体との温度差があり、タイトルもはっきり決められていない

状況だった→３団体代表者会議での決議だが、その内容が、各会にどう情報が降りているのかわからな

い。

・そもそも内容自体が現時点でソーシャルワーカーデーくらい取り上げる内容がなく、無理に何か掲載

すると、各団体の広報誌の作成に支障をきたすのでは・・・。

・裁量権もある程度みとめられているため、広報誌に限定せず、「広報」という意義で解釈し、（過去

にも企画されたことのある）、広報誌の代わりに合同でホームページの運営を提案してみてはどうか？

・2024年２月13日～29日（土日祝日除く）１９：３０～で日程調整。各会へ会長通じMLで伝達。

４．LINEWORKSについて

・理事会や各委員会を含め、Chatworkを利用しているが、有料プランの値上げなど、使用に限界が来

ている。加藤木副会長から、理事会でLINEWORKSへの移行が提案された。

・非営利団体用プラン登録（１０００人まで登録可）が2月中（？）まで無料キャンペーン。

・一般的なトークルーム（いわゆるライングループ）は設定可能

・有料プランは価格上（どんぶり勘定でも13万円くらい必要になる可能性）、検討困難。

→無料プランでの利用を広報委員会で行い、その感触で理事会にも報告。会として本格的な運用可能か

どうかを検討する。ゆくゆく無料→有料化になる可能性も否定は出来ないが・・・その時は他のサービ

スに乗り換える必要性。

・運営は総合的に考えて動きやすい+内容的にもマッチしていると思われるのが広報委員会。

・登録→事務局へ依頼。理事会へは福永さんに報告依頼。

５．次回会議

来年度予算や計画について年度内に会議必要。あと活動費の清算が必須（会長+事務局より）。

→前橋市内で会議兼打ち上げ→3月４日～16日くらい？？上旬で調整。

<文責：工藤>